• Línea de conducción 6 de 10"ø (250mm); 8"ø (200mm); 4"ø (100mm); 3"ø 

(75mm) - pvc SDR21; intersección vía Changuinola a California, L = 

4k+905.000 

El monto de la inversión de la adquisición, construcción e instalación de las líneas 

de conducción de agua potable se estima en B/. 5,785,091.40 (cinco millones 

setecientos ochenta y cinco mil, noventa y uno con cuarenta centavos de balboas. 

2.3 Síntesis de las características físicas, biológicas y sociales del área de 
influencia de la actividad, obra o proyecto. 

El proyecto de conducción de agua potable para diferentes comunidades del 

distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro, se hará por la servidumbre

[...]

para eliminar esos materiales o para prender o aumentar la quema de estos 

materiales. 

4.3.4 Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en cada una de 

las fases 

Plazo: El plazo de Estudio y Diseño, Construcción, Operación y Mantenimiento del 

proyecto será de Mil Ochocientos Veinte (1,820) días calendario contados a partir 

de la fecha indicada en la Orden de Proceder. El contratista deberá entregar la 

obra, completamente terminada y aceptada por La Entidad Contratante, dentro 

término antes dispuesto. El Plazo de MIL OCHOCIENTOS VEINTE (1820) DÍAS 

CALENDARIO. Se distribuirá de acuerdo a las siguientes etapas: 

Etapas Periodo 

Estudio y Diseño 300 días calendario 

Construcción 790 días calendario 

Operación y Mantenimiento 730 días calendario 

Total 1820 días calendario 

Cuadro 4 Cronograma de ejecución

[...]

EL IDAAN, presento la solicitud de servidumbre vial del proyecto, el 20 de agosto 

de 2024. Ver en anexo copia de nota de solicitud de servidumbre vial.   

4.7 Monto global de la inversión 

El monto de inversión de la adquisición los materiales, la instalación de las líneas 

de conducción y otros accesorios es de B/. 5,785,091.40 (cinco millones 

setecientos ochenta y cinco mil, noventa y uno con cuarenta centavos de balboas. 

4.8 Legislación, normas técnicas e instrumentos de gestión ambiental 
aplicables y su relación con la actividad, obra o proyecto. 

 Ley No 8 de 25 de marzo de 2015 “Ley que Crea el Ministerio de Ambiente 

de la República de Panamá.